Протокол
 проведения публичных слушаний по проекту отчета об    исполнении бюджета муниципального района Богатовский  Самарской  области за 2013 год.
Дата и время проведения:     11 марта  2014 года.
Место проведения: зал заседания администрации района.

Публичные слушания проводились в соответствии с  Порядком об организации публичных слушаний в муниципальном районе Богатовский Самарской области и Решением Собрания Представителей муниципального района Богатовский Самарской области №7 от 19.02.2014г «О проведении публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета муниципального района Богатовский Самарской области за 2013 год».
Проект отчета об исполнении бюджета муниципального района Богатовский Самарской области за 2013 год для ознакомления, замечаний и предложений размещен на сайте администрации муниципального района, раздел «Бюджет для граждан» и опубликован в районной газете «Красное Знамя».
Присутствовали:

Председательствующий: заместитель  Главы администрации муниципального района по экономике и финансам – Т.В.Романова.
Заместитель Главы  администрации муниципального района по социальным вопросам –Е.М.Артемьева;
Заместитель Главы администрации муниципального района по строительству и ЖКХ- С.А. Гузев;

Председатель Собрания Представителей муниципального района Богатовский Самарской области - А.В. Немальцев;

Начальник финансового отдела администрации муниципального района – А.Н. Залепухин;
Руководитель Комитета Управления муниципальным имуществом администрации района –Г. В.Петров;

Начальник отдела экономики, торгов и закупок  -Е.В.Чугунова;
Начальник отдела сельского хозяйства – О.Б. Токарева;
Начальник управления социальной защиты населения - Л. Г. Ежова;

Депутат Собрания Представителей муниципального района Богатовский Самарской области – А.М.Сотников.
Главный редактор  газеты «Красное Знамя» - А.А. Абузярова;
                                            Повестка:

Обсуждение проекта отчета об исполнении бюджета муниципального района Богатовский Самарской области за 2013 год.
Выступил:

 Заместитель главы администрации муниципального района Богатовский по экономике и финансам – Т.В.Романова.

Публичные слушания по проекту отчета об исполнении бюджета проводятся  в целях реализации принципа прозрачности бюджетной системы Российской Федерации, обеспечения открытости для общества и средств массовой информации процедур рассмотрения и принятия решений об исполнении бюджета муниципального района.
Бюджет района в 2013 году был направлен на реализацию экономически значимых программ и мероприятий, ориентированных на повышение жизненного уровня населения, а также на решение социальных задач в пределах своих полномочий.
В докладе  приведены плановые показатели бюджета и фактические показатели исполнения бюджета муниципального района Богатовский Самарской области по доходной и  расходной частям за отчетный период.
Доходы муниципального района Богатовский  Самарской области

 за   2013 год по кодам классификации доходов.

                                                                                                                                                           тыс. руб.

	План

	Факт

	% исполнения

	Доходы
	   56813
	60647
	106,7

	Налоги на прибыль, доходы
	   29500
	30972

	105,0

	Налог на доходы физических лиц
	   29500
	  30972
	    105,0

	Налоги на совокупный доход
	     3763
	  3893
	    103,4

	Единый налог на вмененный доход для определенных видов деятельности
	     3242
	    3288
	    101,4

	Единый с/х налог
	       485
	569
	117,3

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	        36
	36
	100

	Государственная пошлина
	850
	    933
	    110

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муницип. собственности
	    1645
	   1760
	106,9

	Проценты, полученные от предоставления ссуд

	Аренда земли
	    1000
	1419
	    141,9

	Доходы  от аренды имущества
	      574
	     270
	        47

	Доходы от перечисления части прибыли (МУП)
	     71
	    71
	      100

	Платежи при пользовании природными ресурсами
	     3400
	   3421
	   100,6

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	     3400
	   3421
	    100,6

	Доходы от продажи материальных и нематериал. Активов
	   15500
	 15795
	    101,9

	Доходы от реализации имущества
	   14883
	   14943
	    100,4

	Доходы от продажи земельных участков
	       617
	     852
	     138,1

	Штрафы
	     1750
	   1930
	    110,3

	Прочие неналоговые доходы
	      405
	   1943
	в 4,8 р

	Прочие неналоговые доходы
	      405
	   1943
	 в 4,8 р

	Невыясненные поступления

	Безвозмездные перечисления
	 392554
	 380790
	         97

	Дотации
	   30113
	  30113
	        100

	Субвенции
	   90218
	  83716
	       92,8

	Субсидии
	 220616
	219962
	       99,7

	 Иные межбюджетные трансферты
	   48307
	  46222
	      95,7

	Прочие безвозмездные перечисления
	3300
	   3300
	       100

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

	 -2523

	В С Е Г О  ДО Х О Д О В:
	449367
	441437
	98,2

РАСХОДЫ

Расходы муниципального района Богатовский Самарской области

за 2013 год по кодам классификации расходов

	Р
	ПР
	ПЛАН
	ФАКТ
	%

	Общегосударственные вопросы
	01
	00
	  41124
	40651
	   99

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципальных образований
	01
	02
	    600
	  600
	 100

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	01
	03
	       620
	     618
	            100

	Функционирование местной администрации
	01
	04
	   27938
	  27616
	             99

	Исполнение госполномочий по осуществлению деятельности архивной службы –обл.бюд.
	01
	04
	      162
	162
	100

	Исполнение госполномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними лицами -КДН -обл.бюджет
	01
	04
	     329
	329
	100

	Исполнение госполномочий  по осуществлению деятельности административной комиссии
	01
	04
	    472
	472
	100

	Исполнение госполномочий по осуществлению деятельности  службы по охране труда- обл.бюджет
	01
	04
	     469
	469
	100

	Исполнение госполномочий по поддержке сельскохозяйственного производства –обл.бюджет
	01
	04
	    1904
	1904
	100

	Исполнение госполномочий по охране окружающей среды –обл.бюджет
	01
	04
	    817
	 817
	100

	Исполнение госполномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан –обл.бюджет
	01
	04
	  57
	 57
	100

	Муниципальная   программа «Обеспечение эффективного осуществления своих полномочий Администрацией муниципального района Богатовский Самарской области на 2013-2015 годы»
	01
	04
	19722
	19400
	98

	Обеспечение проведения  выборов и референдумов
	01
	07
	189
	189
	100

	Резервные фонды
	01
	11
	    35
	35
	100

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	  11741
	11594
	99

	Выполнение других обязательств государства( приватизация)
	01
	13
	 307
	292
	95

	Расходы по службе единого заказчика
	01
	13
	1001
	953
	95

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	01
	13
	  39
	39
	100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития
	01
	13
	 1149
	1149
	100

	Исполнение госполномочий обл. бюджет
	01
	13
	610
	610
	100

	Создание, организация деятельности и развитие МФЦ –обл.бюджет
	01
	13
	798
	777
	97

	Муниципальная  программа по оптимизации и повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг МФЦ
	01
	13
	2626
	2626
	100

	Муниципальная  программа «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности Администрации муниципального района Богатовский Самарской области на 2013-2015 годы»
	01
	13
	5211
	5147
	99

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	00
	64
	64
	100

	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	03
	09
	     64
	    64
	             100

	Национальная экономика
	04
	00
	  58806
	56927
	              97

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	50009
	  49828
	              99

	Возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам на развитие растениеводства
	04
	05
	   2724
	    2590
	              95

	Субсидии на оказание несвязанной поддержки с/х товаропроизводителей в области растениеводства
	04
	05
	  11568
	  11568
	             100

	Субсидии на реализованное товарное молоко
	04
	05
	3993
	     3993
	             100

	Субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным кредитам, взятыми малыми формами хозяйствования
	04
	05
	1353
	     1353
	             100

	Возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на срок до 1 года
	04
	05
	   17
	         17
	             100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития
	04
	05
	 8321
	     8321
	             100

	Субсидии на возмещение расходов на приобретение средств химической защиты
	04
	05
	22033
	   21986
	       100

	Транспорт
	04
	08
	  4186
	   4184
	100

	Субсидии по электронному правительству
	04
	10
	      1429
	1429
	100

	Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства
	04
	12
	      700

	Разработка документов терпланирования и правил землепользования
	04
	12
	     2405
	1409
	59

	Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Богатовский СО на 2013-2015 годы»
	04
	12
	      77
	77
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	     200
	200
	100

	Резервные фонды исполнительных органов
	05
	02
	     200
	200
	100

	Образование
	07
	00
	221264
	 220978
	100

	Дошкольное образование
	07
	01
	29023
	  29021
	100

	Модернизация региональных систем дошкольного образования
	07
	01
	 1921
	    1921
	100

	Субсидии на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства
	07
	01
	27102
	 27100
	100

	Общее образование
	07
	02
	163735
	163450
	100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития
	07
	02
	    1547
	   1547
	100

	Реконструкция  Богатовской СОШ
	07
	02
	161427
	161142
	100

	Муниципальная   программа «Развитие культуры и искусства в муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2013-2015 годы»
	07
	02
	761
	761
	100

	Молодежная политика и оздоровление детей
	07
	07
	     1886
	1886
	100

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	  26620
	26620
	100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития
	07
	09
	    1920
	1920
	100

	Муниципальная    программа  «Развитие сети образовательных учреждений в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего,основного общего, среднего общего образования… на территории муниципального района Богатовский СО на 2012-2014 годы»
	07
	09
	    24700
	    24700
	           100

	Культура и кинематография
	08
	00
	  29727
	  29416
	99

	Культура
	08
	01
	  26341
	   26032
	             99

	Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований фед.бюджет
	08
	01
	    105
	     105
	           100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития обл.бюджет
	08
	01
	   8443
	    8443
	             100

	Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение заданий на оказание услуг
	08
	01
	    2108
	   2108
	             100

	Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели
	08
	01
	     194
	     194
	             100

	Субсидии на капремонт и обеспечение пожарной безопасности муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры
	08
	01
	     4759
	    4759
	             100

	Муниципальная   программа «Развитие культуры и искусства в муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2013-2015 годы»
	08
	01
	    10732
	   10423
	              97

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	 3386
	    3384
	            100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития
	08
	04
	  2297
	    2297
	            100

	Муниципальная   программа «Развитие культуры и искусства в муниципальном районе Богатовский Самарской области на 2013-2015 годы
	08
	04
	 1089
	1087
	100

	Здравоохранение
	09
	00
	1440
	1440
	100

	Софинансирование расходных обязательств на капитальный ремонт объектов здравоохранения
	09
	01
	   1440
	1440
	100

	Социальная политика
	10
	00
	  62433
	53613
	86

	Социальное обслуживание населения
	10
	02
	   1809
	    1809
	           100

	Субвенции на исполнение госполномочий по опеке и попечительству над несовершеннолетними лицами ц.Семья –обл.бюджет
	10
	02
	   1809
	    1809
	           100

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	   22086
	   19618
	          89

	 Реализация мероприятий ФЦП  «Социальное развитие села до 2013 года»
	10
	03
	    1932
	     1783
	          92

	Федеральная целевая программа  «Жилище» на 2011-2015 годы
	10
	03
	   938
	     612
	            65

	 Обеспечение жилыми помещениями гражданам, проработавшим в тылу в период ВОВ
	10
	03
	  1020
	    1020
	           100

	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан фед.бюджет
	10
	03
	 8127
	    8124
	          100

	Субсидии на проведение ремонта ветеранам ВОВ
	10
	03
	   646
	      646
	          100

	Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учетом выполнения показателей социально-экономического развития
	10
	03
	     55
	        55
	          100

	Субвенции на обеспечение жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов в рамках ФЦП  «Социальное развитие села до 2013 года»
	10
	03
	  4474
	     4259
	            95

	Областная целевая программа  «Жилище» на 2011-2015 годы
	10
	03
	  3765
	     2442
	            65

	Муниципальная целевая программа  «Молодой семье доступное жилье на 2012-2015 годы» местный бюд.
	10
	03
	  1129
	       677
	            60

	Охрана семьи и детства
	10
	04
	  31763
	25412
	80

	Выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью
	10
	04
	       262
	     222
	        85

	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот по договорам найма
	10
	04
	      9177
	     9153
	        100

	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот
	10
	04
	      5275
	     5275
	         100

	Выплаты приемным семьям
	10
	04
	    17049
	    10762
	           63

	Другие вопросы  в области социальной политики
	10
	06
	      6775
	6775
	100

	Исполнение госполномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними лицами КСМИД
	10
	06
	      1521
	1521
	100

	Субвенции на исполнение госполномочий по соцподдержке населения УСЗН
	10
	06
	      5200
	5200
	100

	Муниципальная  программа мер социальной поддержки многодетным семьям и семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	10
	06
	        54
	 54
	100

	Физическая культура и спорт
	11
	00
	      5511
	5511
	100

	Физическая культура
	11
	01
	      5511
	5511
	100

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	13
	00
	     1800
	1766
	98

	Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга
	13
	01
	     1800
	1766
	98

	Межбюджетные трансферты
	14
	00
	    34890
	34631
	99

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований
	14
	01
	    29260
	29085
	99

	Выравнивание бюджетной обеспеченности
	14
	01
	    28880
	28705
	99

	Субвенции на предоставление дотаций поселениям
	14
	01
	     380
	380
	100

	Иные дотации
	14
	02
	     5630

	5546
	99

	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	14
	02
	     5630
	5546
	99

	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
	14
	02
	     5630
	5546
	99

	ИТОГО

	  457259
	 445198
	            97

ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ

Общая сумма источников финансирования дефицитов бюджетов в 2013 году составила 3761,2 т.р. Источниками финансирования дефицита бюджета в 2013 году являлись:

 изменение остатка средств на счетах по учету средств бюджета в сумме  6996,9 т.р., в том числе:

Увеличение остатков средств бюджетов - -506766,5 т.р;

Уменьшение остатков средств бюджетов -513763,4 т.р;

кредиты кредитных организаций в валюте РФ в сумме -    -11000 т.р. в том числе:

получение кредитов  -   18000 т.р;
погашение кредитов -   -29000 т.р.

бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  7745 т.р; в том числе :
получение бюджетных кредитов  -41181 т.р;

погашение бюджетных кредитов - -33436 т.р.

бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте РФ -19,3 т.р. в том числе

возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов муниципальных районов в валюте РФ  -19,3 т.р.
Участники публичных слушаний

                                               РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению заслушанную информацию.
2.Принять заключение по результатам публичных слушаний.

 3.Признать публичные слушания по обсуждению проекта отчета об исполнении бюджета муниципального района Богатовский Самарской области за 2013 год состоявшимися.

4.Протокол  публичных  слушаний направить в Собрание Представителей муниципального района Богатовский  Самарской области.

5.Протокол публичных слушаний и заключение  по результатам публичных слушаний разместить на  официальном  сайте администрации и опубликовать в местной газете «Красное Знамя».
Председатель публичных слушаний                             Т.В. Романова
Секретарь публичных слушаний                                    Н.В. Сидорова